
TÜRKİYE 1 DE BUĞDAYGİLLERDE GÖRÜLEN YENİ BİR 
VİRÜS HASTALIĞI "BROME MOSAIC VİRÜS" ÜZERİNDE 

ÇALIŞMALAR 1 

Gürsel ERDİLLER 2 

ÖZET 

Brom mozaik virüs "Brome mosaic virüs",Kılçıksız brom (Bro
mus inermis Leysser ) üzerinde Polatlı ve Ankara merkezde bulun
muştur. Hastalık etmeni özsu aşılaması ile arpa ve belirli buğday-
gil türleri ile 'dikotiledonlara aşılanmıştır. Etmenin izolatları 
testlerle kontrol edilmiş ve aynı konukçu dizisi ve fiziksel ö-
zelliklere sahip olduğu görülmüştür. Termal inaktivasyon noktası 
78°C, en son sulandırma noktası 1:100.000, in vitro ömrü ise arpa 
özsuyunda 2 aydan fazladır. Etmen kuru arpa yapraklarında 11 aydan 
fazla bulaşıcı kalmıştır. Küçük izometrik partiktallere sahip olan, 
serolojik ve immunelektronmikroskobik testlerle de Brom mozaik vi
rüs olduğu saptanan virüs, Türkiye için yeni bir buğdaygil virüs 
hastalığıdır. 

GİRİŞ 

Brom mozaik virüs (Brome mosaic virüs) ilk defa 1941 yılın
da Amerika Birleşik Devletleri1nin Kansas eyaletinde Bromus iner
mis Leysser bitkisinde sarı mozaik simptomu ile (Mc Kinney et al. 
1942, Mc Kinney 1953), 1957-yılında Kansas1ta hasta Bromus inermis 
bitkilerine yakın olan Poa pratensis üzerinde (Sili ve Chiu 1959) 
bulunmuştur. Kaesberg (1956) Brom mozaik virusu (=BMV) ile yaptığı 
elektron mikroskop çalışmalarında virüsün 20 yüzlü (icosahedral) 
şeklinde olduğunu ortaya koymuştur. 

Brom mozaik virüs Demokratik Alman Cumhuriyeti'nde yabani 
Lolium türleri ve arpa üzerinde bulunmuştur. Almanya'da bunun yeni 
bir virüs olduğu zannedilmiş ve bu nedenle "Weidelgrass-mosaik" a-
dı verilmiştir (Ohmann-Kreutzberg 1963). Fakat daha sonra etmenin 
Brom mozaik virüsünün bir ırkı olabileceği saptanmıştır (Proll ve 
Richter 1965). Richter et al. (1966) Alman ve Amerikan izolatları-
nı mukayese etmiştir. 

Rusya'da Brom mozaik virüs Agropyron repens (L. ) Beauv, 
(Vlasov et al. 1965), kışlık buğday ve Bromus spp (Larina 1968) ü-
zerinde kaydedilmiştir. Slykhuis (1967) Brom mozaik virüsünün Ame-

1 Yazının Yayın ve Yönetim Kuruluna geliş tarihi: 7.1.1981 
2 A.Ü.Ziraat Fakültesi Fitopatoloji Kürsüsü Doçenti - ANKARA 
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rika ve Rusya ırklarını mukayese etmiştir. Amerika ve Rusya'daki 
ırkların benzer şekilde simptom gösterdiğini bildirmiştir. 

Brom mozaik virüs genellikle yabani buğdaygiller üzerinde 
veya yalnız buğdaygil bitkilerinde bulunmuş fakat Güney Afrika'da 
buğday ve mer'a otlarında şiddetli hastalığa neden olmuş tur. (Wech-
mar 1965, Wechmar ve Regenmortel 1966). 

Yugoslavya'da Brom mozaik virüs ilk defa A.repens üzerinde 
(Milicıc et al. 1966) fakat daha sonra buğday ve arpa üzerinde (To-
sic 1971) bulunmuştur. Ford et al. (1970) Brom mozaik virüsünü Gü
ney Dakota'da mısır üzerinde saptamışlardır. Bütün Agropyron tür
leri ile Agropyron-Triticum (Agrotricum) melez türlerinin hastalı
ğa karşı hassas olduklarını da denemelerle saptamışlardır. 

Finlandiya'da Bremer (1973 a) tarafından yapılan çalışmada 
hafif mozaik ve sarılık gösteren Triticum aestîvum L., Hordeum vul-
garis L., Avena sativa L., Phleum pratense L., Agzostis tenuis ve 
Agropyron repens bitkilerinden Brom mozaik virüs izole edilmiştir. 
Proll et al. (1977) BMV'ye mukavim üç akraba arpa kültivarı bul
muşlardır. Bu çalışmada Orta Anadolu Bölgesinde hafif mozaik simp-
tomu gösteren buğdaygil bitkileri denemeye alınmış yapılan çe
şitli test ve denemeler sonucu alınan numunelerden Brom mozaik vi
rüs izole edilmiştir. 

MATERYAL VE METOT 

Araştırmalarda kullanılan virüs izolatları Ankara Üniver
sitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü bahçesinde (Kalaba) ça
yır içerisinde yetişen Bromus inermis Leysser ile Polatlı Devlet Ü-
retme Çiftliğinde buğday tarlaları kenarlarındaki B.inermis den i-
zole edilmiştir. Virüsün izole edildiği konukçu bitkilerin teşhisi 
Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Yem Bitkileri Çayır Mer'^Kür
süsünde yapılmıştır. Her iki izolat da Graminae familyasından arpa 
(Hordeum vulgare L.), buğday (Triticum aestivum L., T,compactum 
Host v r.durum Desfontaine, T.spelta L., . y.vulgare var. turgidum 
L.), çavdar (Secale cereale L t ) , yulaf (Avena sativa L.), tatlı.mı
sır (Zea mays saccharata Bailey), İtalyan çimi (Lolium multiflorum 
L.), domuz ayrığı (Dactylis glomerata L.), yüksek otlak ayrığı (Ag-r 
ropyron elongatum (Host. ) Beauv.), mavi ayrık (A. in t ermedi um 
(Host.) Beauv.), kır ayrığı (A.desertorum), kılçıksız brom (Bromus 
inermis Leysser), kır bromu (B.tecturom L.), kocadan NK-300 (Sor-
ghum bicolor Moensch), çayır kelpkuyruğu (Phleum pratense L.); Com-
positae familyasından sarı aslandişi (Taraxacum officinalis Web.), 
Chenopodiaceae familyasından kazayağı (Chenopodium amaranticolor 
Costa et Reyn.), İCquinoa Willd.), şeytan elması (Datura stramo-
nium L.), yumuşak tüylü tatula (D.metel L.); Solanaceae familya
sından tütün (Nicotiana tabacum cv. Samsun); Leguminosae familya
sından fasulva (Phaseolus vulgaris L.) test bitkisi olarak kulla
nılmıştır. Aşılamalarda ham bitki özsuyu 1/10 oranında Fosfat tam-
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pou solüsyonu pH 7.0 ile karış 11rıİdiktan sonra ovma sure t iyie a-
ş ı lan. mı ş 1 1 r. Hor iki izolat arpa {Hordeum vul gare L. ) üz e rinde ço
ğa 111 lar ak denemelerde stok kültür olarak kullanılmıştır. Reinc-
kul asy on la r arp a üze r in :1e denenmiş tir. Tes t b itkiler inin bel irt i-
lerinin değerlendirilmesinde Smith (1972), Bancroft (1970), Rochow 
(1959), Chiu ve Sili (1963 a, b)'den yararlanılmıştır. 

Virüsün fizikse 1 özeli ikierinden termal inaktivasyon, en 
son sulandırma noktası ile invit ro ömür uzunluğunun saptanmasında 
Erdiller (1980) de belirtilen yöntemler uygulanmıştır. Ayrıca vi
rüsün od a sıcaklığında kuru bitki üzerinde kal ab ilme süresi de 
saptanmıştır. 

Serolojik testte kullanılan Brom mozaik virüs antiserumu 
Batı Almanya'nın B.B.A Institute für Virüs Vorschung!dan sağ
lanmış t ı r . Mikropresipitasyon ve agar ge1 yöntemle ri ile vi rus i-
zolatları serolojik olarak denenmiştir. 

Virüs partiküllerinin elektron mik roskobik olarak incelen
me s inde Ankara Gülhane Askeri Tıp Akademis i Mikrob iyoloj i Kürsü
sünde bulunan Cari Zeiss m-9 S marka -elekt ron mikroskoptan ya ıar-
lanılmıştı r. Buradaki preparatlar, hasta bitki özsuyundan 2 damla 
alınarak % 2'lik Fosfotungustik asit (PTA^ ile karıştırıldıktan 
sonra formvarlı grid üzerine damlatılarak hazırlanmıştır. Ayrıca 
Derrick (1972, 1973 a, b) göre hızlı immunelekt ronmikroskobi yöntemi 
uygulanarak Alman Brom mozaik virüs antiserumu ile örtülmüş film ü-
zerine Türk vi.rus izolatı absorbe ettirildikten sonra ü.05 m Tris 
bııffer pH 7.2 ile yıkanan preparatlar Braunschweig 1 da Elmiskop 1 a 
elektron mikroskopta incelenerek resimleri çekilmiştir. Böylece ö-
zel antibody-antiien bağlantısı elektron mikroskop! ile bağdaştı
rılmış 1 1 r. 

SONUÇLAR 

Buğdaygil yetiştirilen tarlalar ve çevresinde yapılan in
celemeler sonucu Bromus inermis Leysser üzerinde yeşilden sarı mo-
zayığa kadar değişen beneklilik ile çizgiler oluştuğu gö rülmüştür 
(Sekil 1), Hastalık etmeni gerek serada yetiştirilerek aşılanan ve 
gerekse balıçede bulunan bromlarda da benzer simptomlar oluşturmuş
tur. Etmen herhangi bir rozetleşmeye neden olmamıştır. İki virüs 
izolatı konukçuları ve simptomları yönünden benzerlik göstermekte
dir. Virüs izolat larmın konukçuları ve simptomları Cetvel 1 de 
ÎZÖ s t o r i 1 m i ş t i r. 
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Şekil 1. Bromus inermis Leysser üzerin de Brom mo
zaik virüs belirtileri. 

Cetvel 1. Konukçu bitkilerin Brom mozaik virüs izolatlarma 
karşı reaksiyonları 

Konukçu Bitki Virüs izolatları Konukçu Bitki A (Polatlı) B(Ankara-Kalaba). 

GRAMINAE: 
Agropyron desertorum mozaik mozaik 
(Fisch.) 
Agropyron e1 angat um sarı çizgiler ve sarı çizgiler ve mozaik 
(Host,) Beauv. ve mozaik 
Agropy ıon intermedium hafif mozaik mozaik 
(Host.) Beauv. 
Avena sativa L. mozaik mozaik 
Bromus inermis Leysser kuvvetli mozaik kuvveti i mozaik 

" tectorum L, mozaik mozaik 
Dactylis glomerata L, mozaik hafif mozaik 
Hordeum vulgare L. Beyaz lokal leke lokal lekeler ve siste-

ve s ist emik mozaik mik mozaik 
Lolium multiflorum L, hafif mozaik hafif mozaik 
Phleum pratense L. mozaik mozaik 
Secale cereale L. sarı mozaik sarı mozaik 
Sorghum bicolor Şiddetli çizgi şek- şiddetli çizgi şeklinde 
Moensch 1 inde mozaik ve mozaik ve nekrotik leke 

nekrotik leke 
Triticum aestivum L, sarı mozaik sarı mozaik 
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Cetvel 1 1 in devamı 

Virüs izolatları 
konukçu Bitki A ( P o l a t l l ) g (Ankara-Kalaba) 

Triticum compactum Host, mozaik Sarı mozaik 
durum Desfon- " " " 

t a ine 
spelta L. 

" vulgare var. şiddetli mozaik Şiddetli mozaik 
turgidum L. 
Zea mays saccharata lokal küçük beyaz lokal beyazımsı lekefson-
Bailey leke ile sistemik ra sistemik mekroz 

beneklilikve nekroz 
D1C0TYLED0NEAE 
CHENOPODIACEAE 
Chenopodium 
amaranticolor Costa et klorotik nokta- klorotik noktacıklar 
Reyn. cıklar 
C.quinoa Willd. klorotik benek klorotik benek 
Datura stramonium L. lokal dairesel lokal dairesel leke 

leke 
metel L. lokal halkalı leke " halkalı leke 

LUGUMINOSAE 
Phaseolus vulgaris (L.) lokal nekrotik le- lokal nekrotik leke 

ke 
COMPOSITAE 
Taraxacum officinalis reaksiyon yok reaksiyon yok 
(Web.) 

' Arpa, buğday, çavdar ve yulafta hastalık etmeni^sarımsı be
yaz nokta ve yeşilden sarıya kadar değişen mozaik ve çizgi şeklin
de belirtiler göstermiştir. Arpa üzerinde 4. günden itibaren olu
şan sarımsı beyaz nokta şeklinde lekeler ile 5-6. günde sarımsı ye
şil ve daha sonra parlak sarı mozaik şeklindeki Brom mozaik virüs 
belirtileri Sekil 2 de görülmektedir. Virüs ile enfekte olmuş ar
palarda aşılamadan 3-4 hafta sonrıa bariz bodurluk ve yapraklarda 
hafif büzülme meydana gelmektedir. 

Buğday çeşitleri de arpada olduğu gibi sarı mozaik simp
tomları göstermiştir. Simptom oluşumu Triticum vulgare var. turgi-
dum'da aşılamadan dört gün sonra hızla artarak simptomlau bariz-
leşmiştir. T.compactum, T.durum ve T.spelta'da 7. günden itibaren 
simptomlar görülmeye başlamıştır. Şekil 3 de Triticum durum ve Şe
kil 4 de Triticum compactum üzerindeki .belirtiler ...görülmektedir. 
Yulaf ve çavdarda da hastalık etmeni olan virüs ?mozaik ve açık ko
yu yeşil çizgiler şeklinde simptom geliştirilmiştir, ;:Şekil 5 de 
Secale cereale üzerindeki mozaik ve sarı beyaz lekeleri göstar-
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mektedi r. 

Şekil 4. Triticum compactum Host üzerinde Brom mo
zaik virüs belirtileri 
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Şekil 5. Secale cereale L. üzerinde Brom mozaik 
virüs belirtileri 

Tatlı mısırda, virüsün aşılanmasını izleyen 3. günde beyaz 
lokal nekrotik lekeler (Şekil 6) ile bunu izleyen günlerde siste
mik mozaik ve orta damar boyunca nekrozlaşma gözlenmiştir. Tatlı 
mısır bitkilerinde aşılamayı izleyen 15. günde damarlardaki şid
detli nekroz nedeniyle ölüm görülmüştür (Şekil 7). 

Şekil 6. Zea mays saccharata Bailey üzerin
de Brom mozaik virüs'un oluşturdu
ğu lokal lekeler 

Chenopodiaceae familyasından Chenopodium amaranticolor ve 
C.quinoa klorotik lokal lekelerle, Datura stromonium ve D.metel ise 
dairesel şekildeki lokal lekelerle hastalık etmenine karşı reak
siyon göstermiştir. Leguminosae familyasından Phaseolus vulgaris 
küçük lokal nekrotik lekeler geliştirmesine karşın Compositae fa
milyasından Taraxacum officinalis^&e bariz simptomlar görülmemek
le birlikte önceden virüs aşılanmış bitkilerden Hordeum vulgare7ye 
geri aşılama yapılması sonucu pozitif sonuç alınmıştır. 
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Şekil 7. a) Kontrol b) Brom mozaik virüs aşılı Zea mays 
saccharata Bailey'de nekroz nedeniyle ölüm 

Her iki virüs izolatı da özsu ile kolayca nakledilmiş ve 
konukçularda benzer simptom göstermiştir. 

Etmenin özsu içerisindeki özellikleri arpa yaprakları üze
rinde denenmiş, termal inaktivasyon noktasının 78°C!de 10 dakika, 
en son sulandırma noktasının 1:100.000ve in vitro ömrünün 20-22°Cf 

de 2 aydan fazla olduğu saptanmıştır. Ayrıca virüsün kuru ar.pa yap
raklarında oda sıcaklığında 11 ay sonunda dahi canlılığını korudu
ğu yapılan testlerle ortaya konulmuştur. 

Virüs partikülünün küçük izometrik partikül olduğu elektron 
mikroskop çalışmaları ile saptanmıştır. Ham bitki özsuyunun PTA ile 
negatif olarak gölgelenmesi ile bulunan virüs partikülleri oldukça 
az sayıda olması nedeniyle Derrick (19 73 a, b) yöntemine göre im-
munelektronmikroskobik çalışmalar yapılmıştır. Derrick yöntemine 
göre, Alman Brom mozaik virüs antiserumu (1:1000) absorbe edilen 
preparatlarda virüs partikülleri normal işleme göre yaklaşık 20 
misli fazla olarak grid üzerine tutunmuş ve Şekil 8 fde görüldüğü 
gibi topluluklar oluşturmuştur. 
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Şekil 8. Eerrick yöntemine göre hazırlanmış preparatlarda 
Brom mozaik virüs partikülleri, 115.170 x 

• TARTIŞMA VE KANI 

Brom mozaik virüs Türkiye'de ilk defa 1978 yılı Mayıs ayın
da Ankara ve çevresinde tabii olarak Bromus inermis Leysser üzerin
de bulunmuştur. Hastalık etmeninin Amerika'da ilk defa B. inermi s üze
rinde saptandığı Mc Kinney et al. (1942) tarafından bildirilmiştir. 

Bremer (1974) Türkiye ve Finlandiya'da bulunan buğdaygil 
hastalıklarını mukayese etmek amacıyla çalışmalar yapmıştır. Tür
kiye'nin özellikle Batı Anadolu bölgesinde çalışarak Buğday çizgi 
mozaik virüs (Wheat streak mosaic virüs) (Bremer 1971, 1973 b), 
Arpa çizgi mozaik virüs (Barley stripe mosaic virüs) (Bremer 1972), 
Mısır mozaik virüs (Maize mozaic virüs), Arpa sarı cücelik virüs 
(Barley yellow dwarf virüs) ve Buğday çizgili mozaik virüs (Wheat 
striate mosaic virüs), Arpa sarı çizgi virüs (Barley yellow stripe 
virüs) (Bremer ve Raatikainen 1975) saptamış fakat Brom mozaik vi
rüs (Brome mosaic virüs) ile ilgili bir bulgusu olmamıştır. Etmen 
Türkiye için- yeni bir virüs hastalığıdır. 

BMV izolatları diğer araştırıcıların da belirttiği şekil
de hasta bitki özsuyu ile kolayca nakledilmiştir. BMV'nin <monoko-
tiledonlar içinde geniş bir konukçu dizisi vardır. Etmen aynı za
manda dikotiledonları da enfekte etmektedir. Chenopodium amaranti-
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color Costa et Reyn» C.murale L. , Datura stramonium L. lokal le
kelerle reaksiyon gösterir (Tosic 1971). C.hybridum L. de lokal le
kelerle denemeye uygundur (Rochow 1959). Tatlı.mısır, BMV'ye lo
kal nekrotik lekelerle kısa zamanda reaksiyon vermektedir ve bu 
bitki virüs ile kantitatif çalışma yapmaya da uygundur. Hastalık 
etmeninin konukçu bitkileri Mc Kinney (1953 a), Chiu ve Sili (1959), 
Vlasovet al. (1965), Richter et al. (1966), Milicic et al. (1966), Wech-
mar ve Van Regenmortel (1966), Stakic ve Jasnic (1976), Bremer (1973 a) 
taraf ından verilmiştir. Ford et al. (1970) P.hybrida'yi U.S.A. izolat-
ları ile enf ekte etmiştir. Bu çalışmada oda sıcaklığında özsuda 32 gün, 
kuru yaprakta 11 ay canlılığını koruyan BMV'nin in vitrofda çok stabil 
olduğu görülmüştür. Gerek termal inaktivasyon ve .gerekse en son 
sulandırma noktası yüksektir. Bu özellik Mc Kinney (1944), Vlasov 
et al. (1965), Milicic et al. (1966), Wechmar ve Van Regenmortel 
(1966), Bancroft (1970), Smith (1972) tarafından da doğrulanmıştır. 

Bremer (1973 a) 3 Fin virüs izolatlarınm termal inakti
vasyon noktasını 72 ile 74°C, diğer üçünün de 76°C-80°C arasında, en 
son sulandırma noktalarının 1:10.000 ile 1:50.000 arasında, arpa 
yapraklarından prese edilen özsuyun 20~23°Clde 7 gün sonra bulaşı
cı olmasına karşın 14 gün' sonra bulaşıcılığını yitirdiğini sapta
mıştır. Türk izolatları 32 gün sonunda bile bulaşıcı kalabilmiş
tir. Smith (1972) ise bulaşık mısır fidelerinden alınan özsuda vi
rüsün termal inaktivasyon noktasının 78°C ve 79°CTde 10 dakika, en 
son sulandırma noktasının (B.inermisrden alınan özsuda) 1:100.000 
ve 1:300.000, in vitro ömrünün B.inermis1den alınan Özsuda 14 ay 
ve oda sıcaklığında kuru B.inermis yapraklarında 12 ay olarak bil
dirmektedir. 

Alman izolatları 85°C (Ohmann-Kreutzberg 1963) ve Amerikan 
izolatları 78.5°C (Mc Kinney 1944) ve 75° - 80°C (Ford et al. 1970) 
gibi yüksek termal inaktivasyon noktalarına sahiptir. Bancroft 
(1970) arpa özsuyunda termal inaktivasyon noktasının 79°C, en son 
sulandırma noktasının 1 x 10~ 5 ve 3xl0 -^ arasında olduğunu,virüsün 
kuru yaprakta 1 yıldan fazla canlı kalabileceğini bildirmektedir. 
Türk izolatlarınm da termal inaktivasyon noktası Alman, Amerikan 
ve 3 Fin izolatı gibi yüksektir. Etmenin en son sulandırma noktası 
Tosic (1971) tarafından Yugoslav ve Bremer (1973 a) tarafından Fin 
izolatlarmda 1:50.000 olarak gösterilmesine karşın Türk izolatla
rınm en son sulandırma noktası Bancroft (1970) ve Smith (1972) in 
bildirdiği değerlere uymaktadır. 

Hastalık etmeni olarak bulunan virüs Alman Brom mozaik vi
rüs antiserumu ile mikroprecipitasyon ve agar-gel testlerinde po
zitif sonuçlar vermiştir. 

Elektron mikroskobik incelemelerde gerek negatif boyama ve 
gerekse Derrick yöntemi uygulanması sonucu virüs partiküllerinin 
küçük küresel partiküller olduğu görülmüştür. Derrick yöntemi ile 
Alman Brom mozaik virüs antiserumu kullanılarak yapılan inceleme
lerle virüs partikülleri selektif olarak antiserumlu filme adsorbr 
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olmuş ve konsantrasyon 20 ile 50 misli artırılarak partiküller top-
lulaştırılmıştır, Partiküllerin dekorasyon oluşturması sağlanmış
tır. Ayrıca preparat yıkandığı için hücresel kalıntılardan da a-
rinmiştir. Raesberıj (1956) , Schmidt (1967) Brom mozaik virüsünün 
yirmi yüzlü (icosahedral) şekilde küçük küresel partiküllere sahip 
olduğunu ortaya koymuştur. BMV Türkiye'de şimdilik 'çok geniş ve 
yaygın olarak görülmemesine karşın virüs mekanik olarak çok kolay 
nakledilmektedir. BMV diğer Avrupa ülkelerinden Almanya, Macaris
tan, Yugoslavya ve Finlandiya'da yayılmıştır (Bremer 1973 a, Huth 
1972, Ohmann-Kreuzberg 1963, Panarin 1978, Milicic et al. 1966, 
Larina 1968). Avrupa'da Brom mozaik virüsün bir ırkı olarak kabul 
edilen Wiedelgrass mozaik virüs (rye-grass) Xiphinema paraelenga-
tum Altherr ve X.coxi Tarjan (Schmidt et al. 1963) nematodları ile 
yayılmaktadır. Hastalık etmeninin Avrupa'da çeşitli hububat türle
ri üzerinde görülmesi de nematod ile nakline atfedilmektedir. Brom 
mozaik virüsün Kuzey Amerika'da hasta brom klonları ile fakat vek-
törsüz olarak yayıldığı SIykhuis (1967) tarafından belirtilmiştir. 
Bizde nematodlardan Xiphinema türleri mevcuttur. Ayrıca Macaristan-
da hastalık etmeni olan virüsün vektörü olarak Oulema melonopus L. 
{Lema melanopa L.) ve Phyllotreta vittula gösterilmiştir (Panarin 
ve Zabavina 1977, Panarin 1978). 

Coleoptera takımının Crysomelidae familyasından olan bu 
vektörlerden Lema melonopa L., Dörtbudak (1972)1 tarafından Diyar-
bakır-Hazro, Siirt-Batman, Muş-Me.rkez ' de, Altınayar (1975) ise An-
kara'nm Balâ, Haymana, Polatlı ilçelerinde; Çankırı Merkez, Şa-
banözü, Eldivan; Eskişehir-Seyitgazi, Sivas-Kangal ve Yozgat - Mer
kez , Sorgun, Boğaz lıy an, Akdağmadeni ••̂Lle Sarayken t bölgelerinde 
buğday ve arpa çeşitleri üzerinde saptamıştır. 

Phyllotreta spp. Orta Anadolu ve Marmara Bölgesinde bulun
maktadır (Bodenheimer 1958, Atak ve Atak 1978 2). Hastalık etmeni 
ve vektörlerinden de bazılarının memleketimizde mevcut olması BMV-
yi memleketimiz için.önemli hale getirmektedir. Vektör olan nema
tod türleri ve Coleopter'ler virüs ile birleşirse, BMV ileride Tür
kiye'de buğdaygillerde çok kuvvetli bir patojen olarak rol oynaya-
b ilir. 

1 DÖRTBUDAK, Y. , 1972.Doğu ve Güneydoğu Anadolu'da geniş hububat 
ziraatı yapılan illerde hububata arız olan zararlılar üzerinde 
faunustik survey çalışmaları. 106,631 nolu proje E nihai raporu. 
Bölge Zir. Müc. Araş. Ens., Diyarbakır. 

2 ATAK, U,, ve E.D, ATAK, 1978, Marmara Bölgesinde Lahana ve Kar
nabaharlarda Bulunan Zararlılar İle Integre Savaş Olanakları Ü-
zerinde Araştırmalar. 107,013 Proje A 6. Yıl raporu. Zir. Müc. 
Araş. Ens., İstanbul. 
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TEŞEKKÜR 

Elektron mikroskop çalışmalarında yardımlarını esirgemeyen 
Gülhane Askeri Tıp Akademisi Komutanlığına ve Mikrobiyoloji Kürsü
sü Asistanı Arif Demire!ve, Immun-elektronmikroskobik çalışmalarda 
yardımlarını esirgemeyen B.B.A. Braunschweig Bitki Virüs Hastalık-
Ları Enstitüsü Elektronmikroskop laboratuvarı Şefi Dr.D.Lesemann'a 
teşekkürü bir borç bilirim. 

SUMMA Itf* 

THE BROME GRASS MOSAİC VIRUS AS A NEW CAÜSE OF 
CE RE AL DİSEASE IN TURKEY 

The Brome grass mosaic virüs found in Bromus inermis Leysser 
(Smoöth brome) in Ankara, Turkey, was readily transmitted by the 
sap to bariey and certain other gramineous plants. The virüs pro-
duced local lesions on the 1eaves Zea mays saccharata, Datura stra-
monium L, , D.metel L. Two virüs isolates vere compared in tests. 
They had about the same range of hosts. The thermal inactivation 
point was 78°C and dilution endpoint 1:100,000. The pressed leaf 
sap from infected barley leaves was infective after two months and 
in air dried leaves eleven months. The virüs is a small isometric 
partide and decorated with Brome mosaic virüs antiseuum in iramu-
nelectronmicroscopy. The virüs isolates were concluded to belong 
to the brome grass mosaic virüs which has not previously been re-
corded in Turkey, on the basis of the symptoms in theirhost range, 
physical properties in vitro, serology and immunelectronmicroscopy. 
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